
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1077    DEL     29/12/2022 

INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  IMPINANTO 
RILEVAZIONE  INCENDI  E  RIPRISTINO  URGENTE  FUNZIONALITÀ 
EDIFICI COMUNALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI DI SUPPORTO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1159 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1077 del 29/12/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO  l'art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  (Nuovo 
Codice  dei  Contratti),   il  quale  dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO che detta fornitura rientra tra gli interventi eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante  affidamento  diretto,  così  come modificato dall'art.  25  (c.  1,  lett.  b)  dal  
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs  50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  
affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l'art.  1,  comma 2,  lett.  a) del  D.L. n.  76/2020 in vigore dal  17 luglio 2020 
(Misure urgenti per la semplificazione ed innovazione digitale);

RICHIAMATO altresì, l'art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di Stabilità),  
che innalza  l'obbligo di  ricorso al  “MEPA” per  acquisti  di  beni  e/o servizi  di  importi 
superiori ai 5.000,00 euro;

Pratica n. 1159 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1077 del 29/12/2022 Pag. 2 di 5



RITENUTO, pertanto, di procedere autonomamente, mediante preliminare indagine 
di mercato,  affidando la fornitura di cui trattasi direttamente in considerazione, come nel  
caso in esame, sia della limitata onerosità della prestazione, sia della pronta disponibilità alla  
prestazione richiesta;

PREMESSO CHE:

a seguito dell’introduzione della nuova norma di riferimento UNI 11224 che disciplina le 
attività  e  le  fasi  della  manutenzione degli  impianti  di  rivelazione incendi,  ha  introdotto 
alcune importanti novità. Fra queste, il concetto di “anzianità dell’impianto”, che si riferisce 
nello specifico agli impianti installati da più di 12 anni: al raggiungimento del 12° anno di  
età  dell’impianto  dei  rilevatori  automatici  d’incendio  (rilevatore  ottico  di  fumo,  ottico 
termico, lineare di fumo,rilevatore di fiamma), diventa necessaria la Verifica Generale del  
Sistema di rivelazione incendio.

PRESO ATTO CHE,

- vi  è la necessità di procedere celermente a svolgere le lavorazioni di cui di verifica ed 
eventuale successiva sostituzione e ripristino del funzionamento relativo ad edifici comunali 
segnalati dall’attuale manutentore degli impianti la soc. SIEL2

- Considerato che si è resa disponibile a svolgere le lavorazioni e verifiche di cui sopra la soc.  
Top system srl – via Salgareto 252 – 47854 Taverna di Montecolombo - Montescudo (RN) – 
C.F./P.IVA 03755530403;

 
  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 

di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il  versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01 Gennaio 2015;

VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  delle  ditte 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma DURC on-line;

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di  detta legge,    e  che  sono state presentate,  ai  sensi  del  comma 7 di  detto articolo,  le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

VISTO inoltre:

 VISTO inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e smi ;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D. lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

Pratica n. 1159 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1077 del 29/12/2022 Pag. 3 di 5



1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi  di cui trattasi come segue:

- lavorazioni di cui sopra, di verifica e ripristino impinanto di rilevazione incendi presso edifici 
comunali,  alla  ditta   soc.  Top  system  srl  –  via  Salgareto  252  –  47854  Taverna  di 
Montecolombo - Montescudo (RN) – C.F./P.IVA 03755530403; per  un importo di    € 
4.800,00 oltre IVA 22% Totale € 5.856,00, CIG Z6F39449CF; con  l’impegno di spesa sul 
capitolo  835002  del  bilancio  di  previsione  2022  -  codice  Siope  -  Piano  dei  conti 
finanziario: 2.02.01.04.000; 

3) -  che per i lavori di cui trattasi, al fine di procedere al ripristino delle condizioni di sicurezza 
è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Inizio e fine lavori Dicembre 2022 – Febbraio 2023

  Pagamento in unica 
soluzione 

€ 5.856,00

Data esigibilità fattura Marzo 2023

4)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge,  dando  atto,   e  che  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

5)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D. Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Per. Ind. Vescovelli Marco, P.O. del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
    

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1159 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1077 del 29/12/2022 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/12/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1159 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1077 del 29/12/2022 Pag. 5 di 5


